UBND QUẬN THANH KHÊ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /PGDĐT-HĐNG Thanh Khê, ngày      tháng       năm 2024

V/v hưởng ứng “Ngày toàn dân

hiến máu tình nguyện”

          Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở

          Thực hiện Công văn số 1007/SGDĐT-HC&GDCT ngày 10 tháng 4 năm

2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến

máu tình nguyện”; Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường

học tiếp tục chỉ đạo, quán triệt thực hiện các nội dung sau:

1. Mục đích, yêu cầu

a) Các trường học tổ chức truyền thông nâng cao nhận thức của cán bộ,

giáo viên, nhân viên, học sinh về mục đích, ý nghĩa cao đẹp của việc tham gia

“Hiến máu cứu người”; đẩy mạnh tuyên truyền trên các phương tiện truyền

thông của cơ quan, đơn vị, trường học hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình

nguyện” nhằm khuyến khích, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh

tham gia hiến máu tình nguyện thường xuyên, nhắc lại.

b) Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân hiến máu tình

nguyện”, Chương trình Hành trình Đỏ lần thứ XII năm 2024 tiết kiệm, hiệu quả,

tạo được hiệu ứng truyền thông mạnh mẽ.

2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

a) Tuyên truyền trên các phương tiện truyền thông của đơn vị từ nay đến

ngày 31/5/2024 về các nội dung:

- Thư của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng gửi đồng bào, đồng chí và

chiến sĩ cả nước nhân ngày Toàn dân hiến máu tình nguyện - 07/4/2020;

- Hướng dẫn những thông tin cơ bản về máu và hiến máu tình nguyện; ý

nghĩa, lợi ích của việc hiến máu, hiến máu nhắc lại, hiến máu thường xuyên …;

- Giới thiệu hình ảnh các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ, ngành,

lãnh đạo địa phương và những tấm gương tiêu biểu, xuất sắc trong việc tham gia

và vận động hiến máu tình nguyện tại đơn vị.

b) Phối hợp với Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện, các cơ sở

tiếp nhận máu tại địa phương tổ chức hoạt động hiến máu tình nguyện phù hợp

với điều kiện thực tế; lồng ghép hoạt động hiến máu tình nguyện với các hoạt

động hưởng ứng “Tháng Nhân đạo”, chiến dịch “Triệu bước chân nhân ái”,

Chương trình Hành trình Đỏ lần thứ XII năm 2024… đảm bảo an toàn cho

người hiến máu, thực hiện các chế độ, quyền lợi của người hiến máu theo quy

định.

ng
an

pk
1-

16
/0

4/
20

24
 1

5:
01

:5
5-

ng
an

pk
1-

ng
an

pk
1-

ng
an

pk
1

2

c) Nhân rộng các điển hình tiên tiến; khen thưởng các tập thể, cá nhân có

thành tích trong công tác hiến máu tình nguyện và vận động hiến máu tình

nguyện trong các đơn vị, trường học.

3. Các thông điệp tuyên truyền nhân ngày Toàn dân hiến máu tình

nguyện

“Hiến máu an toàn - Hãy hiến thường xuyên”;

“Hiến máu cứu người - Bắt đầu từ các nhà quản lí”;

“Hiến giọt máu đào - Trao đời sự sống”.

Nhận được Công văn này, đề nghị Hiệu trưởng các trường học triển khai

thực hiện và báo cáo về Phòng Giáo dục và Đào tạo công tác Truyền thông và

kết quả thực hiện trước ngày 01/6/2024./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- SGDĐT;

- Lãnh đạo PGD;

- Lưu: VT, HĐNG.HT

TRƯỞNG PHÒNG

 Lê Thị Hoàng Chinh

ng
an

pk
1-

16
/0

4/
20

24
 1

5:
01

:5
5-

ng
an

pk
1-

ng
an

pk
1-

ng
an

pk
1

		SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG - Phone:84.0236.3840123 - Fax:84.0236.3840124 - Email:stttt@danang.gov.vn
	2024-04-11T12:35:59+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TP ĐÀ NẴNG
	Lê Thị Hoàng Chinh<chinhlth@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:19:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:19:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:19:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-11T14:19:21+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddtqtk@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!